經濟部水利署  會議紀錄

壹、會議名稱：109年度下半年旱災經濟部水利署災害緊急應變小組
第2次工作會議

貳、會議時間：109年 10月 16日(星期五)下午16時

參、會議地點：本署臺中辦公區第一會議室

肆、主持人：賴署長建信

伍、記錄人：蔡明道

陸、出席人員：(詳如簽到簿)

柒、主持人致詞：（略）

捌、綜合討論：(略)

玖、綜合決議：

一、旱災中央災害應變中心已於 10月 14日成立，各項工作請加以

落實趕辦，另簽報行政院公文請務必注意時效於 2日內簽核，

各分項工作請即刻展開。

二、各分組工作重點：

(一)氣象分析組(防災中心主政，王副署長督導)

1.人工增雨再增購焰彈採購，請防災中心於今年12月底前完成。

2.人工增雨請防災中心主任守視氣象條件主動追蹤及回報。

3.水利署應變小組第3次工作會議請邀集氣象專家與會。

(二)水源調配組(水源組主政，鍾副署長督導)

1.請秘書室即刻通知水利署各所屬單位停止非必要用水。

2.二期作停灌相關作業管控內容請配合實際作業狀況調整修正，

並洽農水署提供停灌補償查估後續作業期程。

3.二期作停灌經費及分攤原則行政院已核定，其中公務預算 3.8

億元部分請於 10/23 前向行政院請款；其餘 22.8 億元，由本

署負擔部分先於 10/21(下週三)撥付 20%給農水署，再 2周後

(11/4)撥付 30%，科技部及台水公司分攤部分，亦請其同步撥

付，餘款再洽農水署依其後續作業時程需要撥付。第 1頁，共 4頁

4.請增列明年一期作停灌決策所需相關作業項目，原則於 11月

中旬決定，11月下旬公告，其餘成立作業小組及研擬懶人包

等亦比照今年二期作各工作項目列入。

5.自來水供水調度及整備措施請洽台水公司更新辦理情形，並

請台水公司於中央應變中心補充說明。

(三)民生供水組(保育組主政，王副署長督導)

1.國營事業減供非必要用水措施部分請洽國營會辦理查核。

2.檢核黃燈供水成效請台水公司逐日製表，並結合每日客訴資

料上傳群組。

3.請通知地方政府針對利用所轄區水資源回收中心或污水處理

場回收放流水進行洗街，以節約自來水部分發新聞稿宣導。

(四)農業供水組(水源組主政，鍾副署長督導)

  相關工作項目及內容請洽農委會更新修正。

(五)產業供水組(保育組主政，王副署長督導)

  相關工作項目及內容請洽各工業用水單位更新修正。

(六)抗旱水源組

1.由水源組主政彙整，分工原則如下：

抗旱水井部分由水文組主政，陳總工程司督導。

水庫周邊水源由水源組主政，鍾副署長督導。

埤塘水源由水源組主政，黃主秘督導。

放流水運用由水源組主政，黃主秘督導。

移動式淨水設施由防災中心主政，黃主秘督導。

緊急海淡由水源組主政，黃主秘督導。

2.桃園 7口備援井 1個月內供水，臺中 29口備援井 11月底前供

水。

3.新鑿水井部分請於 1周內盤查完成，1個月內完成建置，請總

工督導水規所及水文組協調。

4.相關工程施工部分請工程事務組督導。第 2頁，共 4頁

5.水庫週邊抗旱水源部分，請鍾副督導水規所及水源組重新率

定，針對較可行方案排定期程推動。

6.桃園埤塘預計 10/25 前完成 1口，後續每1個月再完成 1口，

請配合完成時間辦理宣導。

7.請南水局於下週針對設置於南科滯洪池移動式淨水設施機組

(15CMD)進行測試，並請發新聞稿宣導；防災中心後續新購大

型移動式淨水設施機組，可評估設置於園區廠商冷卻水塔再

生利用、埤塘或地下水等，亦請設置完成後多加宣傳。

8.緊急海淡機組可依規劃分階段推動，並應考量災後機組利用

及充實未來本署旱災救災設備，災後利用及維護費用請水源

組一併考量，設置地點及管線部份如涉土地使用請土地管理

組協助，若需新竹市政府協助亦可由署長致電新竹市長，從

推動到完工均請定期發布新聞稿。

9.緊急海淡機組涉環評法規部分，請水源組準備資料送王副，

可於下周二與環保署副署長討論時一併說明，並請於下次中

央應變中心提案討論，以解決環評作業限制加速推動

(七)節水宣導組(保育組主政，王副署長督導)

1.請保育組於抗旱專區每週更新節水宣導標語。

2.請秘書室洽廣宣廠商規劃以不同年齡或行業名人錄製約 15秒

節水宣導影片。

3.記者會時請秘書室準備製作宣傳手板增加可看性及活潑性

三、抗旱緊急處置得依採購法辦理緊急採購，亦已於水資源基金管

理會提案同意相關工作可由基金先行墊支，各項工作即刻辦理。

四、移動式淨水設備及緊急海淡等涉電力設備部分，請水規所盤點

提供所需地點及需求，以利於部務會議時向台電提出協助。

五、抗旱相關後勤工作請秘書室全力協助。

六、大安大甲環評第四次專案小組開會前請提醒署長洽農委會協助

通知林務局屆時出席代表予以協助。

七、翡翠水庫於今(16)日首次進行人工增雨，請防災中心發新聞稿。第 3頁，共 4頁

八、管控表請水源組依今日會議修正明日提出初稿，週一完稿；下

周三向秘書長報告之簡報請配合修正。

拾、散會(18時 50分)

第 4頁，共 4頁